
                                                                                             องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

 
 
 
 
 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบ ข้อบัญญัติขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. ๒๕๖4 

*********************** 
 

หลักการ 
 

 เพื่อให้มีข้อบัญญัติขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสัตว์ ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

 
เหตุผล 

 

การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ให้เหมาะสมกับสภาพการของพื้นที่ในชุมชนจะสามารถ
ป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาเหตุเดือดร้อนรำคาญจากการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะ
ความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์
จึงตราข้อบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                             องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

 
 

ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. ๒๕๖4 

……………………………….. 
 
  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ว่าด้วยการควบคุม
การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  (ฉบับที่ 7) 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. ๒๕62 ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
พ.ศ. ๒๕๓๕  องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง และ
นายอำเภอพล จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยง
หรือปล่อยสัตว์  พ.ศ.25๖4” 

  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ  ประกาศ  ระเบียบ  หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
ข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
“การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในสถานที่เลี้ยงสัตว์ 
“การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในลักษณะที่มีการปล่อยให้อยู่นอก

สถานที่เลี้ยงสัตว์โดยปราศจากการควบคุม รวมทั้งการสละการครอบครองสัตว์ 
“สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ใน

ลักษณะอ่ืนที่ใช้ในการควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง 
“เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ด้วย 
“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและ

ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  
“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหวัทุ่ง 
“พนักงานเจ้าหน้าที่”  หมายความว่า ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่ตั้งให้เป็นพนักงาน

เจ้าหน้าที่ตามข้อบัญญัตินี้ 
“ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงาน

ส่วนท้องถิ่น ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
  ข้อ ๕ เพื่อประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชนในท้องถิ่น  หรือเพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่ เกิด จากสัตว์ ให้พ้ืนที่ในเขตอำนาจของ
องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ดังต่อไปนี้   
   (๑)  สุนัข 
   (๒)  แมว 
   (๓)  โค 
   (๔)  กระบือ 



                                                                                             องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

    
   (๕)  สุกร 
   (๖)  ไก่ 
   (๗)  เป็ด 
   (๘)  สัตว์อ่ืนๆ 
   (๙)  สัตว์ป่าตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่าซึ่งได้รับอนุญาตจาก
กรมป่าไม ้
  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดประเภทและชนิดสัตว์ที่ต้องควบคุมการเลี้ยงเพ่ิมเติม
ทั้งนี้โดยอาจควบคุมการเลี้ยงเฉพาะสัตว์ในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่งหรือเต็มพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
    ข้อ ๖  เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ในองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกประกาศกำหนดพ้ืนที่เลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ที่ต้องควบคุมตาม  ข้อ ๕  
โดยให้มีมาตรการอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
 (1) กำหนดจำนวน ประเภท และชนิดของสัตว์เลี้ยง 
 (2) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการทำทะเบียนตามประเภทและชนิด
ของสัตว์ 
 (3) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการปล่อยสัตว์ 

ข้อ ๗  นอกจากการเลี ้ยงสัตว์ตามปกติวิสัยแล้ว เจ้าของสัตว์ที ่มีส ัตว์ต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
   (1) จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตย์ที่มั่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภทและ
ชนิดของสัตว์โดยมีขนาดเพียงพอแก่การดำรงชีวิตของสัตว์  มีแสงสว่าง  และการระบายอากาศที่เพียงพอ  
มีระบบการระบายน้ำ  และบำบัดของเสียที่เกิดขึ้นอย่างถูกสุขลักษณะ 
   (2) รักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ ให้ถูกสุขลักษณะ  ไม่ปล่อยให้เป็นที่
สะสมหมักหมมจนเกิดกลิ่นเห็นรบกวนผู้อยู่บริเวณใกล้เคียง 
   (3) เมื่อสัตว์ตายลง เจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดซากสัตว์และมูลสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะ 
เพ่ือป้องกันมิให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงหรือสัตว์นำโรค  ทั้งนี้  โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่น ควัน และ
ไม่เป็นเหตุให้เกิดการปนเปื้อนของแหล่งน้ำ 
   (4) จัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์เพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิด
จากสัตว์ 
   (5) ให้เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน  ไม่ปล่อยให้อยู่นอกสถานที่เลี้ยงโดย 
ปราศจากการควบคุม  หากประสงค์จะไปเลี้ยงในสถานที่อ่ืนต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าของสถานที่และต้อง
ควบคุมดูแล กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึงตัวสัตว์ และมีป้าย
เตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน 
   (6) ไม่เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
   (7) ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือรำคาญแก่ผู้อ่ืน ไม่ก่อให้เกิดมลพิษ
ต่อสิ่งแวดล้อม 
   (8) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นรวมทั้งข้อบังคับ ระเบียบ และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
  ข้อ ๘ กรณีการเลี้ยงสัตว์ซึ่งดำเนินกิจการในลักษณะของฟาร์มเลี้ยงสัตว์ หรือเลี้ยงสัตว์เป็น
จำนวนมาก เจ้าของสัตว์จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามข้อ ๗ อย่างเคร่งครัด เพ่ือการดูแลสภาพ
หรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้เลี้ยงสัตว์และต้องปฏิบัติตามมาตรการเพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรค หรือเหตุ
รำคาญอันเกิดจากการเลี้ยงสัตว์ ดังนี้ 
   (1) การดูแลสภาพและสุขลักษณะของสถานที่เลี้ยงสัตว์ต้องทำรางระบายน้ำรับน้ำ
โสโครกไปให้พ้นจากท่ีนั้นโดยสะดวกและเหมาะสม 



                                                                                             องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

    
   (2) การระบายน้ำเสียต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้แหล่งน้ำสาธารณะ 
   (3) ต้องจัดให้มีระบบกักเก็บหรือบำบัดน้ำเสียให้เหมาะสม ทั้งนี้ ต้องไม่ทำให้เกิดกลิ่น
เหม็นจนสร้างความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อยู่อาศัยข้างเคียง 
   (4) ต้องทำความสะอาดกวาดล้างสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้อยู่ในภาวะอันดีเสมอ 
   (5) ต้องรักษาสถานที่อย่าให้เป็นที่เพาะพันธุ์แมลงวัน แมลงสาบ ยุง หรือสัตว์นำโรค
อ่ืนๆ และต้องเก็บวัสดุอุปกรณ์ เครื่องใช้ในการเลี้ยงสัตว์ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยเสมอ 
   (6) ต้องมีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะจำนวนเพียงพอ 
  ข้อ ๙ หลังจากที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ผู้ใดประสงค์จะเลี้ยงสัตว์ตามข้อ ๘ ต้องได้รับความ
ยินยอมจากการประชุมประชาคมหมู่บ้าน และได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นการอนุญาตตามวรรคหนึ่งนั้น
ต้องปรากฏข้อเท็จจริงว่าสถานที่เลี้ยงสัตว์นั้นเป็นบริเวณโปร่งอากาศถ่ายเทสะดวกมีต้นไม้ให้ร่มเงาพอสมควร 
ตั้งอยู่ห่างจากแหล่งชุมชน ศาสนสถาน โบราณสถาน  สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรื อสถานที่ของ
ทางราชการอื่นๆ  ในระยะที่ไม่ส่งผลต่อสุขภาพ และไม่ก่อให้เหตุรำคาญต่อชุมชนโดยต้องมีระยะห่าง
จากสถานที่ดังกล่าวและแหล่งน้ำสาธารณะในระยะ  ดังต่อไปนี้ 
   (1) สำหรับการเลี้ยงสัตว์น้อยกว่า ๕๐ ตัว ต้องมีระยะห่างในระยะที่ไม่ก่อให้เกิด
ความรำคาญต่อชุมชนใกล้เคียง 
   (2) สำหรับการเลี้ยงสัตว์ ตั้งแต่ ๕๐ - ๕๐๐ ตัว ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า ๕๐๐ เมตร
   (3) สำหรับการเลี้ยงสัตว์ กว่า ๕๐๐ - ๑,๐๐๐ ตัว ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๑ กิโลเมตร 
   (4) สำหรับการเลี้ยงสัตว์ กว่า ๑ ,๐๐๐ ตัวขึ้นไป ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๒ กิโลเมตร ผู้ขออนุญาตดังกล่าวให้ยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบและเงื่อนไขที่กำหนดพร้อมด้วย
หลักฐานดังต่อไปนี้อย่างละ ๑ ชุด 
 (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
 (2) สำเนาทะเบียนบ้าน 
 (3) หนังสือแสดงความเป็นเจ้าของที่ดิน 
 (4) เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควรเรียกเก็บเพ่ิมเติม
เพ่ือประกอบการพิจารณา 
  ข้อ ๑๐ ในกรณีที่มีเหตุควรสงสัยว่าสัตว์เลี้ยงนั้นเป็นโรคอันอาจเป็นอันตรายแก่สุขภาพ
ของบุคคลทั่วไปให้เจ้าของสัตว์ แยก กักกันสัตว์นั้นไว้ต่างหาก และเจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขทราบ รวมถึงต้องแจ้งให้สัตว์แพทย์ของหน่วยงานราชการทราบ และต้องปฏิบัติตามคำแนะนำโดย
เคร่งครัด 
  ข้อ ๑๑ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ หรือห้ามเลี้ยงหรือ
ปล่อยสัตว์เฉพาะเขตควบคุมการปล่อยสัตว์ เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง หรือเต็มพ้ืนที่องค์ การบริหาร
ส่วนตำบลหัวทุ่ง ยกเว้นการปล่อยสัตว์เพ่ือการกุศลตามประเพณี 
  ข้อ ๑๒ เจ้าของสัตว์จะต้องควบคุมดูแลสัตว์และสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตนมิให้ก่อเหตุรำคาญแก่ผู้อื่น 
  ข้อ ๑๓ หากเจ้าของสัตว์ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
กฎกระทรวงหรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือคำสั่ง
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นที่มีอำนาจสั่งให้
เจ้าของสัตว์แก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้ และถ้าเจ้าของสัตว์ไม่แก้ไขหรือถ้าการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์นั้น
จะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นจะสั่งให้ผู้นั้นหยุดเลี้ยงสัตว์ทันทีเป็นการชั่วคราว จนกว่าจะเป็นที่พอใจแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 



                                                                                             องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

 
ว่าปราศจากอันตรายแล้วก็ได้คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ให้กำหนดระยะเวลาที่จะต้องปฏิบัติตามคำสั่งไว้
ตามสมควร 
  ข้อ ๑๔ กรณีการเลี้ยงสัตว์ในสถานที่ของเอกชนหรือทางสาธารณะ ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อน
รำคาญต่อผู้อ่ืน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของสัตว์หรือผู้ครอบครองสถานที่
เลี้ยงสัตว์ระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันควร  และถ้าเห็นสมควรจะให้กระทำโดยวิธีใด เพ่ือระงับเหตุรำคาญนั้น
หรือสมควรกำหนดวิธีการเพ่ือป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดขึ้นอีกในอนาคตให้ระบุไว้ในคำสั่งนั้น 
  ข้อ ๑๕ เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และ
ข้อบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
  (1) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคำชี้แจงเป็น
หนังสือหรอืให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพ่ือตรวจสอบ หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 
   (2) เข้าไปในอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก
หรือในเวลาทำการเพื่อตรวจสอบ หรือควบคุมเพื่อให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี ้หรือตามพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ในการนี้ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริงหรือเรียกหนังสือหลักฐานที่เกี่ยวข้อง
จากเจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้น 
   (3) แนะนำให้เจ้าของสัตว์ปฏิบัติให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติหรือตามพระราชบัญญัติ
ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติให้ถูกต้องตามเงื่อนไขในใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้ง
หรือตามข้อบัญญัตินี้ 
   (4) ยึดหรือายัดสิ่งของใด ๆ ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพประชาชน เพ่ือประโยชน์
ในการดำเนินคดีหรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 
   (5) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใด ๆ ที่สงสัยว่าไม่ถูกสุขลักษณะ หรืออาจก่อให้เกิด
เหตุรำคาญจากอาคารหรือสถานที่ใด ๆ เป็นปริมาณพอสมควรเพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบได้โดย
ไม่ต้องใช้ราคา ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือปฏิบัติหน้าที่ตาม
วรรคหนึ่งในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือทุกเรื่องก็ได้ 
  ข้อ ๑๖ ผู้ใดผ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจปรับได้ตามอัตราที่
เจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณาเห็นควร ทั้งนี้ต้องไม่เกินค่าปรับตามที่พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
กำหนดไว้ 
  ข้อ ๑๗ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง มีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติ
และให้มีอำนาจออกระเบียบข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่   8   เดือน เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖4 
 

        
           (ลงชื่อ)……………………………………………………. 
                      (นายไพโรจน์ ภูศรี) 
                                                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
                  เห็นชอบ 

 

 
(ลงชื่อ)........................................................ 
           (นายเพชร    สุพพัตกุล)(( 
                นายอำเภอพล 


